### EX S. DE C I M O.

#### S V M A R I A.

- 4 Legatum quibus servari velim fieri alicet, & usque ad verbū Legi.
- 5 Legatum competens adiutor personalis & hypothecaria.
- 6 Legata exequata fideicommissaria quando & quā ex oblitero intercedit ad. s. glori legati.
- 4 Fideicommissarii nonnulli quod reverendum dicere adiutor suū hereditati.
- 7 Dominus decretum tradidisse etiā testator, utile vero filios suis, & a se fideicommissarii verbis refutato, dominum directe & transactum in fideicommissariis.
- 8 Dominius directum per donum esse etiā testator in fiduciis est non perfici.
- 9 Et testator representans dominum, quoniam intelligenda ista regula.
- 10 Et testator representans dominum, quoniam intelligenda ista regula.

- 10 Et fideicommissarii nonnulli transactis fiduciis confirmatis.
- 11 Heres autem possit hereditatem fideicommissarii auctor fideicommissaria hereditati possit.
- 12 Et testator representans dominum.
- 13 Specie hypothecarum legato a testatore confirmatis, non nullis ipsis legi.
- 14 Interdictum ad iudicium quoniam ss. de annuitate.
- 15 Possidentem legatum ex certis fundis habet, prædictum legatum fecit in alijs quibus est legata.
- 16 Possidentem legatum ex certis fundis habet, prædictum legatum fecit in alijs quibus est legata.
- 17 Perfini annuitate a procurando fundo constituta habet speciale pignus.
- 18 Alibi facta in fiduciis portiones legitime an remunerari possit.
- 19 Legatum non superpetit alienationem seu venditionem ex causa nostra, & non fraudulenta facta.
- 20 Propter ipsam fundam resociari potest per liberum, si eorum legitimis transactionibus.
- 21 Propter aliud librum non bona parentem non sunt hypothecaria.
- 22 Dei aliquid restatur pro alieno causa liberorum.
- 23 Interdictum, si tam contrari, de intercessione.

### S. D E C I M V S.

#### De legatis praestandis & Actione ex testamento.

**L**offa in verbo, ususq. ootat legatariorum competitere ad filium personali ad persecutionem legati: quia in re, vt rem ipsam à radice deducamus, scire oportet antiquitus qualidam legandi formulas inducendas fuisse, & ex qualibet earum certas actiones constitutas esse conflat: nam legato reliquo per vindicationem, in hunc sedicit modum. De illi solidi centum, actio in rem legatariorum datur. Per damnacionem vero reliquo: Damnum habeat dare illi centum, aduersus haeredem personalis actio proponi poterat. Per preceptio- nis illius verbis, preceptum Titus. parte haterum illam perscripsi, iudicio familiariter circuicundagebatur. Ex finiendo autem formula, actio iudicis ex testamento ostiebatur, hic sanguis verbis propositus: Damno te hater, ut illi permittas me illam accipere, quia omnia explicit Theop. in princip. iustitiae de lega & praemitti ibi Iustinianus, & in leg. t. C. Commun. de lega. Vnde licet verbum lego, in undecim tabularum legibus, pro qualibet voluntate ultima deficienciam accepit. Et verbū ss. de rebus signis, à verb. Graco, p. 14, in d. c. 1. dicitur quod haereditas ab uno in alterum defatur, auctor ac. lib. o. p. leg. cap. t. ab hac causam ultima, & apud veteres frequentissima legandi formula, peculiare illi verbū illud particularibus legatis. Sed nonna constitutio Iustinianus ex quo legata fideicommissaria, atque t' subtala barum formularū differetia pro quibuscumque legis causam actiones cœcessit, ita fane ut legata aliquis ex nobili vel immobili plus tellatoris, aduersus barudem competat personalis actio. Item realis, eo quod dominum rei legate transferitio legatariorum. Id Trist. f. de f. & præterea hypothecaria contra quoniamlibet aliam rem ipsius tellatoris, leg. t. C. Commun. de legat. vbi post alias la- so. Docto. & praeterea Ripa in l. ss. de leg. 1. num. 26. 16. 18. 21. patet. Vbi vero rei legate dominum ad legatariorum ipso iure, mortuo tellatore minimè transire, solum personalis & hypothecaria legatariorum conceditur, secundum communem, quam latius profequantur Dd. maxime Alex. Iason. & Jacob. de Nigris in d. t. Barba. bx. numer. 53. & Gueliel. Benedict de legat. numer. 14. mirum tamen est, cur legata fideicommissaria dicanter exequata collimboe Iustinianum. Cum autem Iustinianum id statutū effet iure ciuii. 1. ss. de legat. 3. nisi dixerit ante Iustinianum id receptum esse à iure confundit, non tam Cefarea coiunctione diffinitorum: quod Accursio. & Docto. in d. L. i. omnino placuisse forsa d. t. habuit auctoren Iustinianum ipsum: licet ex codice Pandectarum vetustissimo dcp rendit Franc. Duarenus. L. iur. genit. 5. & idem ss. de pul. quoniammodum illius primi capit. ss. de legat. 1. nullum aut borem ex turiconfusis nunquam Haloander. Sed & hoc ipsum reprobat Anto. Augustin. lib. 3. emendar. ad foro. dicens ex pandecti Florentinis illius aut borem esse Vlpiianum. lib. 67. ad codicem.

Quid si fideicommissilio vniuersali? Et sicut officium iudicis fideicommissarii competit, vt haeres cogatur adire & credidit glosa, recepta communiter in l. non sī cogendum ss. de legat. adiutor haeredis. vt haeres reliquit, competit actio perfeccionalis ex testamento & hypothecaria etiam conceditur. Bal. m. d. L. i. C. om. de leg. rei vindicatio vero non datur, cum ipse fideicommissarius non sit, donec fiat reliquio. l. s. a. & l. regista, ss. de leg. Quod si fiat realis reliquio, deinde agere poterit rei vindicatione fideicommissarius,

- aut Publician glossa, in d.l. folia, & ibi Dd. communiter. Adio vero illa realis erit vilia ex vili domino, non directa ex directo Alex. & lofo. pertex. ibi. m. l. ff. ad Trebel. 1. Testim. no. 10. q. 3. nro. 18. contra Paul. Castren. ibica ratione, quod directum dominum penes heredem manefit, adhuc facta cuiusque rei restituione reali. Nec tamen Pauli sententia ratione definitum, cum dominum directum traditione transferatur. *Ltradit. 3. de padu.* Quinimo ver bali tantum restituione facta, competere fideicommissario actione reali sensit gl. m. l. folia, qua actione poterit is agere contra quoslibet postfatores, & de catores rerum, qui sub fideicommissario comprehendebantur, idem Paul. Cast. in ditta l. 1. in principio ff. ad Trebel. & Carol. Moli. in *conf. Par. 11.* 1. 6. 23. quell. 3. 7.
6. Verum libet & omnia oportet diligenter distinguere: siquid facta reali restituione fideicommissario, adio reali vera & directa competit, ac dominum directum in eum translatum esse constat ex d.l. tradit. nec hoc negant Alexand. & Iaso seu quispiam aliud ex his, qui à Paul. Castren. discessere & concedere expressum. *Corn. m. Cod. r. d. leg.* Ver bali ver tanum facta restituione dominum transferri io fideicommissarii, & adiunctum in rem, probat gloss. in d.l. folia. Vt ille tamen hoc dominium & viles hanc actionem intelligent Alexand. & Iaso. in d.l. 1. in principio. quin & ipse Paul. in ea lectura, quia Commune est nobis, idem assert: & effici hanc opinionem communem fatentur Socin. & Rimap. d.l. 1. in principio. Quis quidem opinio ab eius affectioribus comprobatur autoritate gloss. l. 1. ff. de bene pof. in d. generali, que de dominio vili intellectu jurisconsultum ibi directem, ad bonorum postfatorem dominum pertinere, ipsa bonorum postfatione admilla. Secundum, etiam ratione, quod penes duos "domini" directum esse non possit eodem tempore, s. i. in vento. ff. s. duebus ff. commod. sed heres etiam facta restituione est directus heres. & s. i. fin. ff. sed quod *Capitulum de mensura l. b. verbis. c. ei per se. ff. de hereditate. inst. fundi.* Igitur fideicommissarius nondum habet dominum directum, deinde & tertio, quia directae actiones non transeunt in fideicommissarii, etiam verbali restituione facta, quod neminem agit, ergo ne dominum directum. Quicquid idem probatur a Iurisconsulto in d.l. 1. fol. ad Trebellian. in principio, referente verba Senatus consuli, ex quo conflat in fideicommissarii & vniuersitatem transire: que verba in eo sensu Jason accepit, vt vnde dominum fideicommissario competit: sicuti vnde fructuario. H. standem responderi potest, nec difficultate. Nam opino glor. primo loco adducere non habet praecisan authoritatem: potissimum quod adiuver illi ipsa jurisconsulti verba loquuntur: in bonorum postfacionem transfiri dominum directum, decrevit communis opinio in d.l. 1. C. vnde legit, quam ibi Alex. & C. & alii defendant. Secunda ratio dicendum manifeste Aliud enim est, bregdem scripsum esse directus heres: nam id refutatur ad ius illud vniuersale, quod hereditas representat, non tam ex hoc sequitur, ergo dominus est directus. Sed & se si acquirendum, hereditate. Potest etiam contingere, quem esse dominum directum vniuersalem alium verò directum idem dominum aliquis rei particularis. l. 1. ff. folia. ff. de se vendice. Nō obstat tercia ratio, quia actiones difficultus transmittuntur, quā dominum. *Quis ergo caput suus gl. de penit. 1. vbi. ff. fin. autem sub condicione. C. commun. de leg. ergo nō sequitur, actiones directae minime transeunt in fideicommissarii: igitur nec dominum directum. Sed & quarta ratio penitus certa: quia text. m. d. l. 1. no. conseruare fideicommissarium cum vnde fructuario in dicit in fideicommissarii transferri ins. & vniuersitatem "i. coequidem sensu, & sicu dominum transfert, ita & cum eo translatu sit vnde fructus. Ergo quod communis sententia rationes cessat, constat ex alio, quod facta per heredem restituione reali aliquis rei effectus fideicommissarius illius rei verus & directus dominus: quod negarunt potest, & tamen adhuc actiones directae & nomen directi heredes maneat penes heredem ipsum, propriis deinde rationibus defutura hac opinio communis contrarium probari postulat, coi equide suffragatur text. m. l. folia. folia. vbi Bartol. ff. de leg. de leg. & legatus absque vila restituione. *Ig. 1. Cod. omnes. de leg.* & legatus efficitur dominus directus. l. 1. Tatu. ff. de fut. Igitur fideicommissarius vniuersalis erit directus dominus, atque ha. à communis sententia dissentient Paul. Cast. in le. *Bessarion. Soc. colom. 3. & Ripa. am. 1. 6. d. l. 1. in principio ff. ad Trebel. & Carol. 1. in d. g. 17.**
- Ceterum sicut hæres dominum ex solo heredis titulo, habens ipsam returnum hygetarianum, etiam autem acquirit, etiam realm hereditatem. *C. m. l. folia. ff. de leg. non agit heredis iure rei vendicatione, sed petitione hereditatis. Bartol. in hereditatis. C. de per heredem nisi agat heres ex situ domini: quem defunctus habuit, & in eundem heredem transfluit: tunc etenim potest agere, etiam contra idem possidentem, non noratur. l. 2. Cod. de per hered. I. apud. in 6. ultimum. 151. ff. de d. num. 218. Sic & fideicommissarius vniuersalis, tamen si dominus sit post verbum restituitionem, non agit rei vendicatione, sed fideicommissaria hereditatis petiotionem. 6. ff. de fidicem hered. p. vbi Bart. & opimie Iaf. in l. 1. col. 3. C. commun. de legat.*
- Eadem gl. dum subdit, actionem persoualem tolli præscriptio trinitatiorum est intelligenda, atentu iure Casarum; Secus vero Regio iure, quo personalis actio tollitur viginti annis, hypothecaria riginta. & idem io alia qualibet actione reali vel misla. Regia & Taurin. l. 6. 3.
- Prater haec ad perfectum huius gloss. Intellexi oportet tradare, an testatore confitente fundum aliquem in p. 1. 3. gnos pro soliendo cerio legato, per hoc ut recessum a generali hypotheca omnium bonorum testatoris. ex l. 1. Cod. com. de leg. Quis quibusdam placet has speciales pignoris constitutiones non cessare hypothecam legis. Bald. m. l. C. commun. de leg. column. 3. versus. quare quid si testator opt. text. in l. fundus quem ff. de an. leg. quid ad hoc dixere singul. Roman. foliag. 5. 92 & Guilielm. Benedic. h. test. de leg. & fideicommissaria numer. 15. 1. quo rur sententiam probat Anto. à Fano. *trat. de pg. 2. part. 4. memori. num. 157.* Nam & si locator domus specialei sibi hypothecam acquisierit ex contractu, non censeatur renunciare legati hypothecæ, quæ à iure continetur in rebus inuenitis & illatis. Faber. Angel. & Iason. in 6. nem. Seruana invenit. de 11. numer. 67. Bald. in *Lecti inv. C. loca. penit. quest.* qui bus communis aliorum confessus acce. sit. authore Antoniu. *trat. de pg. 3. members. numer. 91.* qui tamen falso ad hanc sententiam allegat Dymus m. 6. ff. item. Seruana. Cynum & Salic. m. l. 1. c. qui potius contraria in hoc sententiam afflent. Sed videamus, an text. in d. l. fundus quem. Bald. Roman. & aliorum opinione in recte probat Eius & hæc sunt verba. *Fundus. t. 1. quem pater familiæ liberta legatorum nomine, que anno jugulis regi. pignoris esse volunt, ex causa fideicommissarii seruanda gratia petere. P. i. annis notarii hoc administrandum & in aliis rebus hereditarii, & in eis legatorum missarum. H. de eius sententia, qui sequitur in vlt. part. sec. ut millione causa rei seruanda, que legatorum danare ex t. vii. in p. fideicommissaria legatorum, ut ibi adnotatur gloss. nō de iure pignoris aut hypothecæ a testator constituta. Præterea legalis hypotheca pro legatis à iurisdictiunam erat constituta. Igitur non potest d. l. fundus. hauc opinionem recte probare, cui obiectio tacite respondit. Roman. ex p. fideicommissaria iure sufficit etiam inducunt tacitam hypothecam pro legatis. *C. m. l. folia. ff. de separ.* sed illa decisio loquitur de hypothecæ iure prætorio competente & omni, & in p. leg. text. & folio. ff. de leg. postulatum. C. vii. in p. leg. gloss. in Lucio. ff. p. foliag. ff. de leg. Paul. Castren. in d.l. 1. Cod. commun. de leg. tamet. Cyn. ibi. 4. 470. scriperit idem quod Barto. in *Lecturam.* Potest fave nihilominus ex iuri consuetudo d. l. fundus. colligi opinio Bald. & Roman. quandoquidem constitutus per speciale hypothecam tantum non tolli dñi misericordiam, quia iure fieri potest in possessione aliorum bonorum. Et tamen dubium, an legans vel promittens centrum aureos, aliam ve quantitat super fundo Semproniano videatur pignus illius fundi constitutuere pro solutione legan: quia in re Bartol. m. l. l. fundus respondit, pignus certi consimili. l. 1. l. 1. 45. Cod. de iure emp. loan. Faber. in d. 1. ff. nem. Seruana et vir. de. actione. idem in Bartol. m. l. codicil. ff. in folia. ff. de leg. 2. quamvis haec præmisso temporalis sit, non perpetua, contra Guidonis Papæ de leg. 4. 32. qui in perpetua pensione, noo in temporali, præmisso opinionem admittit, sed tamen in vitaque idem procedit, quod probat ex verbo ipsius demonstrat. Secus tamen erit, si promittens aut legans diversa oratione vtarunt in hunc modum; Lega autem premere censu ex fundo*

**ex fundo Semproniam:** non enim videtur pugnare ex hoc constatuimus, licet ad solutionem illius quantitas iuris delignatus illi fundus gl. & Bart. m. *Causa de amore per illum testam Bart. et Latio. v. de alimentis. vbi eti specialis in alimentorum legato, vi eius fauore pugnat censeatur constitutum id est lafo. in d. 2. numer. 45.* Faber. m. d. 9. item seruanda colum. rta, a quibus in hoc differenti Cursiu. m. d. 9. plura maxime dubius in eo discriminis, quod sitan dictum fuerit super talifundo, ex tali fundo. Item in eo quoctuiximus speciali quodam aliam entrem fauore en his verbis. *Promotio de mortuis pro alimentis ex fundo Semproniana solertia, impetrata sed fane in primo dubio propriarum seruimus interpretatione videntur differentiam probare & continuere: preferentiam confiderantur iurisconsulti decisione in d. l. 54. v. 5. v. ibi manifestum est hypothecam non constituit, si quis promittat alteri centum annua ex tali fundo. In altero autem dubbio ex gl. Bart. et aliis appetere specialiter id pridilegium alimentis concessum esse; item Rom. notar. numer. 3. 3. Fel. m. ad amorem in t. numer. 6. de rescripto. Baspit de Lario Seuerino in tract. de priuata. 9. Paul. de Cali. rom. 13. 8. v. 6. v. ibi. Guip. 4. 5. 7. Gigas de penitentiis. 6. 4. tametili Antio. I. aentis. d. 1. numer. 5. 8. 16. 4. rescript. *recte resumus* etiam cap. 8. idem Hinc. Gl. de pensionib. quip. 5. t. numer. 17. nihil est specialie in alimentis assenerunt, sed regulari casu hypotextus ius quibuscumque 17 annui pensionibus, pra quatuor solutionem certum fundus certave res designata fuerit. Et cum hi Doctores precipue eorum opinionem probent nos sacra verborum distincione authority Barto. in d. l. fundis. & is loquatur eo casu quo super certo fundo certare et pro promittit, & constituit pensionis, non temere eorum tentantiam ad Bartoli verbis referemus.*

**18.** *Glossa verb. deducenda traxit, tamen alienaria facta per parentes in fraudem portionis Legitimae, quia filii debent, reuocari possit: ita que constat aliena per liberum in fraude legitimam parentis debita reuocari. I. Hinc. s. i. quod in fundis pars. quam ad portiones legitimam filii debita induxit Roma. Ingl. 6. o. 1. intenti & idem Bartoli m. 1. non sequitur quod pars patr. et fili. Sed text. m. d. v. locum sibi videntur principali in filio arrogato: cum non fiat arrogatio, nisi contrafacta fiducia, & legitima arrogati quasi ex contracta debita sit, vt inquit Bald. m. 1. *Cd. quid in fraud. parte.* Vnde nulla*

**19.** querela nulla reuocatoria competit filio in bonis patris, oneris oculo aliquatenus. Bartoli m. 1. hereditatis, & de bonis successori, inde postea gl. Bartoli, Bartol. Bald. Sal. Ange. & Paul. ad d. h. A. Henr. 7. causam & aliquo Barb. hic referunt. m. 5. Zures in. *in quaest. in priuata. 6. Capitul. C. de iustitia testamenti.* I. o. And. Cardin. Calde. Abb. non cum contingeret, de hereditate, quorū Opinio Communis est: sicut asserti Carol. Moli. in confit. Parisi. m. d. 7. 8. gl. 2. quip. 2. optimus test. m. 1. Papirius. quip. 2. & de Baldi. de negotiis test. m. 2. quia sententianon ad modum licet discideret, & idea can intelligi vera esse, nisi emporis eti participes fraudis, tunc etenim reclinetur pollo. Ita in vend. dio. Bart. in d. m. 1. ne. Ale. x. m. additum. Ad Baldum d. d. 1. Carol. Moli. ind. 1. 3. loan. Lupi. in cap. per res. et dom. 3.

**20.** ad finem. Secundo poterit ita intelligi opinio communis, ut etiam cessante emploio fauile vendito "reuocari, quando fæcuntur mutui, minor quam iusto pretio": et tenient donatio quedam ex ea parte, qui iusto prelio deficit, & idea ad illam vi quoniam quantitate reuocabitur tanquam donatione in officiosa. senis Bartoli. in d. l. 1. non sequitur. I. t. numer. C. de iust. d. 1. 3. 1. Tiraquelli. m. 1. p. 1. non sequitur. C. de res. donatione, verbo datur. I. g. 3. numer. 9. Alexand. in p. 3. c. 5. colum. 2. vel. 1. dicens hoc ipsum omnes alterere. Minus tamen dubium videtur haec quod ex his, qui tradit diligenter Colla in cap. paces verb. prout etiam positi. numer. 2. 5. quibus adquicet ego scripsit. b. 2. Parte. cap. 4. numer. 9. & sequent. J. Terro, evendio a filii renocari eodem iure poterit, quando solutio penei conuenienti non conlata alteri, quam per confitentem patris. si forte, si de cap. p. 8. in hac specie *Platerac. s. uir. p. 5.* quip. 1. *Instit. de m. stipulat. sal. in l. s. i. arr. s. v. d. atq. s. m. 24.* senecior Bartoli. m. 1. s. quia decedit. S. adicula. f. de lex. 3. Alex. in. 1. cap. 5. de se iudi. colum. penultim. Carol. Molini. d. quip. 3. Capolla. causa. 26. Quia etiam venditio reuocabitur, si praeter fraude probata fuerit eiusdem similitudine & fictio aliquo quidem conieciatur. gloss. hic. & Barb. numer. 37. quid enim si in morte fia venditio haec suscipitur personis? certe similitudo presumetur. gloss. insignis in cap. de bu. de sp. quia Barb. hic existimat singularem esse. Vnde fortassis in hac con-

troverbiuare probati poterit, non esse filium ex iussu nuptiis natum peioris conditionis, quam arrogatus, nec ministris habere quād patronum. Si quidem in his estibus, in quibus ipsedixi. filius agere posse ad reuocationem alienationis, patronis & arrogatus erint ad eandem admitti. non in aliis, nec secutus quām filius legitimus & naturalis admittatur. Quod post huius operis secundam editionem video placuisse quibusdam, qd questionem istam diligenter tractauerint. Nec nos alia ratione quatuor causis distinguimus, quam ut vere idem probare, non temere sequuntur que veteres autores hac in re scripserit. Quinto, *litter. Epistola de maritione 2. par. cap. 8. 9. 6. 14.* dixerim, bona parentum non esse subiecta titule, seu iure hypotethica pro filiorum alimentis. Sitamen parentes totum potius trinitum alienauerint, ita ut nulla superint bona, ex quibus alimento percepire possint filii, non iniquum erit quo ad alimenta prefata alienationem renocari, non iure hypothetica, sed veluti facti in fraudem alimentorum: quo quidem casu oportet animum fraudandi probari, qui autem. *Liquo in fraud. eredit. par. cap. 11. de pros.* aut aliato caulinam, quia ipsi alienationem superlatum reddat, nempe si a matre sit dote, alienario facta, etiam cum iuramento, et ceteris item si removenda v. que ad alimenta filios praefanda, qua aliende exhibitor possint. Imo. colob. 6. & Alciat. numer. 21. in d. cap. 2. cum contingat. Faber. in prim. inst. quibus de hec, vel non. loan. Igneus. m. 2. 6. f. in r. sur. v. s. cf. Sidon. numer. 150. atque hoc pacto eti intelligendagloss. ultima in d. cap. 3. cum contingat. quo illum text. dicentem alienationem rei dotalismuram firmatum validum esse omnino, nulli in prædictum alterius quam alienans fæcta sit, praeditum iustu in creditibus & filiis considerata apertissime intellexit. Nam alii filii non possunt rescindere alienationem a matre factam, ex eo solium, quod ei etiam successuri ab intestato, cum hoc prædictum non sit principale, & deo non est sufficiens ad hoc, ut contrarie retrahatur. gloss. *Mat. cap. quoniam patrum de p. d. 6. in fin.* quam commandant Docto. h. & maxime Georgius numer. 54. dicit auctorem esse Felin. in cap. 3. diligenter numer. 52. de fonte sonoris. cendam. idem Fel. alle. in e. m. de confusione. 9. facit ad idem text. m. 1. quoniam me causam. si tenuer. p. v. v. v. v. latu. & insigniter Martinus ad Ap. 2. p. v. in cap. 3. quād. cap. 77. derr. script. Nec iam tamen illud terminatum, posse non incongrue gloss. intellectum in d. c. cum contingat procedere, "quando res illa dotalis ex cui sit finitio antequam quisdam dispositione debet sit ad filios alienantes permiscerat enim confit, nec eo casu alienatus validum esse in prædicti in filiorum. ita loan. And. 1. mol. d. 3. numer. 2. 1. m. d. cum contingat.

Sunt in hoc capite aliquot Bernardi glossemata, que non indigent diligenter examinare, quia ut ad verbum regelatur ratione ea omittere libentie hec non graueamus expositiouni & conclusiouni recipiuntur.

## E X 5. V N D E C I M O.

S V M M A R I A.

**1.** Index Apparatus potius sciamiam primam supplex in b. quoniam litter. d. 2. et sa. postulat.

**2.** Indes quadrupliciter ferre sententiam ex hoc, que sibi ut iudicis Maneficio. *Prædictum. al. 3. s. 1.* gloss. *Ex agro amissis fructu. lato. ann. seq.*

**3.** Litter. s. 2. ad sententiam preponit enim quoniam formam.

**4.** Omnes potius profutari bonis possidere, s. presentem professiounem utriusque eti translatum. *mittel. gloss. 4. 10. 11. 14. par. 1.*

**5.** *Ex prolatione d'antonio p. 2. v. s. 1. cor. professorum.*

**6.** *Nostros annis ut acculturato aegumenta in quæbius ibidem agitur de intellectu gl. 2. 5. 8. 10. 12. 13. et app.*

**7.** Apparatus eti interlocutio de forma, regimur expressionem causa.

**8.** Liber. p. 5. v. v. v. v. v. v. v. non sequuntur in quaest. Trebellianum, et nullius perspicere.

**9.** Filius regale postulare hereditatem restituere, deducit partem le-

gitima & quoniam Trebellianum.

**10.** Affidat enim regale hereditatem restituere p. 1. dictum, easdem duas por-

tiones adducuntur.

**11.** Trebellianum non potest prohiberi, submittit hereditatis liberta primi gradus.

**12.** P. 1. Erat hereditate a libro primi gradus non impetrata. ut Trebellianum, etiam si duas portiones decantatur.

**13.** Pater non potest filii rotatus hereditatem restituere, ut fructus

terrenorum excepit computantur in Trebellianum.

**14.** Fructus pendens, mortis tempore in Trebellianum immixtus.

**15.** Trebellianum portio, et amittit non confundatur.

**16.** Comitatus eti utrūque in 2. et 3. oportet opimium Dolos.

**17.** Filius non potest repudiare ha reditatem patris, retenta legitima portio.

II. 3. §. V N

§. V N D E C I M V S.

## De processu in actione ex testam.

**E**x hoc capite & cum autem primum apparet, Cardinalem plenitudo addidisse sententiae latam per iudicem inferiorem, cùm tamen iudicis officium in appellacionis iudicio sit, pronunciare male aut bene appellatum fuisse. *Iust. Cod. de appell.* Sic etenim inquit Imperator: Cum iuxerit omni consensu inter ipsorum praescientiam, vel iniuriam tantum loco ut pronunciat, vel latet. Quamobrem videri potest, hanc sententiam Cardinalis aduersus illam decisioinem latam fuisse. Id tamen recepcionis nū est dictio nem illam, *actionem*, non excludere ea, que sunt propria ipsius aditus. *Iust. cap. ex vi. & cum sententia de verbis, sive quatenus tex. dixit esse peregrinum lo. Anan. 10. 36.* idque pallium Dd. notant. Ille igitur index, qui causam appellatio- nis trahat, id pallium sine debet, vt male, vel bene ap- bellatum fuisse pronunciet; & præterea poterit cōdemnare nō condemnatū, si natura litis & causa hoc ipsum exposcat arque eadē ratione addere primā sententia eam, quā iudice omnia fuerit, & cum sententia vbi Ante. Abb. & alij, de fide infra. *I. cum apud Iustit. folio globo. l. in finit. ff. de inde. text. hic. in quo & amplius probatur, iudicium in appellacionis ipsoe plenitudo sententiam reformare in his, que illa sententia vel omisit, aut per tam diffinierit, etiam nemine potente. His si quidem tutor non perierit deduci quantum bonorum portioem in ore natura debitum adiecit. Sed tantum quartam Trebellianicam ex fidei communio: & tamen Cardinalis propriā sententia iustit legiānam portionem adiecit debitum deducit quod per ceteris notant Abbas hic. & *Id. in d. cap. cum lemmis. 13.* procedit tamen, quando ex actis iuris iudicio confitat hoc ius litigantis. Poterit namque index, nō nemine potente, in his qui fibi ut iudici manifesta sunt, propriā sententia dicere, id est reddere litigantibus textus, adnotante Innocent. gl. in cap. person. vbi Ant. Abb. & Berg. colom. 2. de emp. & rend. Felin. in cap. de qua colom. pon. de prescripti-dicentesse ad hoc singularem & vnicum text. *Id. e. person. idem.* Felin. late in cap. cum edictum. de prescripti. 1. pro- bat cap. cum ultim. de verbis figura gl. celebris, sibi per ceteris *Ial. in libri padum. C. de translat.* *Dec. in cap. f. dubius de aplo. col- pen. & in e. ad hec. in 3. eod. t. Balb. de prescripti. 1. par. quaf. 8. no- tant alij Dd. quos citat Ripa. in l. 4. §. bei secundum iudicium. ff. de dam. infest. num. 2. optimis. ext. in cap. bone. in p. p. g. modo ex iuriis communis factioibz id ius litiganti competat, secus si ex priuilegio id enim allegandum omnino est. & ex eo petendit. *Ant. Burgensis. in e. cum dictio. col. 4. de emp.* Que omnia sunt ad proxim deducenda ex casu, quo saltem generaliter ipsi libelli: verbis comprehenduntur. *Peto multa infinita redi & exhibeti.* Ex his tamē infero iustelegit ad text. *Id. cap. ditib.* nec enī ibi index superior potuerit supplicare omnia ab inferiori iudice, quia precij iusti defecit, qui in eo factarū sicut ab emptore poterat, aduersabatur petioni venditoris, qui resūstū rem precipe petierat, vbi animaduertitur *Burg. num. 3. 4.* Cuius intellectus licet plane procedat, non tamen excludit sententiam Abb. ibi, qui hoc capite notat non posse fiduciem, apud quem tractamus nullam fuisse sententiam ab inferiori iudice latam, eandem reformatre ex adi, quando simul & processus fuit nullus, atque eas eis partes iudicis afficerit, ut eam lētentiam nullam fuisse pronunciet, idem norat *Barb. in cap. t. 1. num. 16. de off. deligat.* dicere ad hoc esse text. vnicum & significare in dicit. cap. ditib.**

Illiud verò, quod diximus, iudicē posse sententia ferre ex his, quæ fibi ut iudici manifesta sunt, etiam si enī allegavit omnia fuerit, procedit quando ea sunt comperta iudici ex verbis actis, iuramenti, aut testibus. Secus autem si ex presumptione, quæ deducitur a factō vel animo ipsius tanū pro quo presumuntur, ius litigantis sibi iudicium manifestum: tunc etenim oportet illam presumptionem allegari. *text. ml. 5. ad ultimum. cum mesita. 9. q. de fidei. folio. 1. de p. p. 1. quem ita intelligunt Barto. num. 1. q. m. l. cap. quid ff. de cert. per. Abb. dicens elle fregit. int. afferte de prescripti. 2. col. 1. Balb. & idem. ff. scilicet. e. cont. Alex. Iaf. & Dec. in l. non hoc C. inde legit. col. 1. tandem iurisfultū in decisione misit notab. *Balb. in 1. 3. C. de invenit. Ale. in l. quod bona. q. de illo de domine infelit. & fregit. Capola de fero. cit. de fero. vbi. p. p. d. 2. 20. et. quā opimorum affertur communis est. *Ial. 1. 2. & 2. leit. n. 25.* Curt. fun. n. 2. & Purp. n. 2. 20. in d. sum quid. vbi ipsam latet explicat post Fel. *in e. cum ordinem. de***

*refr. cap. 1. p. & Alexander. in l. 1. ff. de edicto. num. 29. ea quæ na- ratione communis opinio probatur, quod omnia allegatioe presumptioe, falsitas eius, quod presumuntur, vel simula- tio potius presumuntur poterit, & ideo celsare debet iuri- tri presumptioe nisi animus litigantis, pro quo presumuntur, is est, quem ipsa lex coniectatur, non ester a litigante allegato huc omnia.*

Hinc fanē fit, ut quamvis bona fides plerumque presu- 4 manit, est tamen huc alleganda. *Bald. & Agnel. in l. super lem- 5. Cod. de prescripti. longi temp. idem Angel. in l. 1. q. 9. ff. de pa- 6. fel. *in l. 1. num. 8. de prescripti.* *Balb. in l. Celsus ff. de iure. 3. part. 2. col. 1. col. 5. & Dec. col. 2. in l. non he.* Eadem ratione is, qui ignorantia & prætexte, scilicet exculpat, eam allegare debet, quod probat *Alex. v. d. 5. ff. de illa. p. p. text. m. d. 5. folio.**

Sed quocies presumptio nō ex factō vel animo proprio tantum, sed alterius oritur, nō erit necessaria allegatio: sed erit factis datum ipsum deducatur: *intra Bartol. opinionem in l. 1. cum quid. quod in prefati Dd. pallium sequuntur: & id probatur in l. comm. 9. Luctu. ff. de his, que in iure credit. Cyn. idē no- tari. ml. non exempli. C. de falsi. & Alexander. in l. qui iurare. ff. de iure.* Ex quo infertur intellectus ad text. in d. 1. affir. vbi nulla fuit necessaria allegatio, quia presumptio deducita fuit non tantum a factō illius vere matris, sed & simul a factō alterius: quod considerant *Felin. ibi. num. 4. & Socin. in d. 1. cum quid. column. penit.* Ego verò existimo, in d. 1. c. affir. non esse necessaria hanc subtilitate: si quidem vera illa mater seipissime allegaverat, illum infantē eīlē propriū filii, & huc allegatio sufficiens est. Nec requiri hac in re allegatio presumptio ipius, sed erit satis allegare id ad quod presumptio tendit quod manifestum fuit ex lequenti exempli: si quis etenim contendat in iudicio scilicet exculpare ignorantia, fat erit allegare ignorantiam, & eam probare casu, quod ipsa oon presumatur: si vero ipsa ignorantia in eo factō a iure presumatur, non est necessaria dicere, ignorantiam illam presumti: quia sufficit eandem ignorantiam allegasse. Sic etiam qui ex bona fide proprium his defendit, eandem bonam fidem allegabit, nec operebit ipsum afferen, bonam fidem in eo a iure presumti. Maxime ve- rō in d. 1. affir. nulla erit necessaria allegatio presumptio ex eo, quod index ibi proprio mori & officio ad veritatem inquirienda illa in industria sua fuit, ut ipse veritatem in- dageat: quoquidem casu non video esse aliquam allegationē necessariam, cūm in his, quæ ex proprio officio index inquirat, allegatione penitus omnia sive suplere possit, sic nos notarū à Dd. in l. 1. c. ut de secur. ad seca. index supple. atque hoc pacto intelligentum est illud Salomonis iudicium, quod in d. 1. affir. maxime commendatur. Cui simillimum est, quod Sutorium scribit in Claudio Cesare. 15. Is inquam Cesā negantem matrem, inueniē quēdam propriū filii esse, cogit ad confessionem indicto iureo macrino.

Ex presumptis omnibus deducitur ventis dilutio communis sententia, quæ affert, olim posse fore presumi & hodie possidere. *gl. Bart. & ali. in l. 1. folio. p. p. foliis. C. de prob. Ant. Abb. & Dd. in e. cum ad fēdā. de ref. p. p. foliis.* Est enim id intelligentum, si praesens posse fore allegetur: *Bartol. in d. 1. folio. p. p. foliis. Aretin. in l. 1. Pompom. S. Vlrm. ff. de acquerend. poffit. Bart. & ibi copio. p. p. Franci. Balb. in l. Celsus. ff. de iure. cap. 4. part. quaf. 1. quorū apud communia est secundum Ripam in e. cum eccl. names. 2. 3. de caus. p. p. foliis. & Alciat. in tradit. de presumpt. reg. 2. pres- sumpt. 2. nam p. p. presumptio ex factō & animo proprio delictum, igitur alleganda omnino est, idem ipse Alciat. probat. *ad e. segn. 2. p. p. foliis.* Et ab hac tamē opinione dif- credit *Ant. Burg.* quāsumus eam communem esse concedat in cap. person. de emp. & vendit. clom. 2. adducens text. in cap. praes- tera in 2. de translat. quo in loco probatur non esse necessaria hanc allegationem, ut hęc presumptio locum habeat, senatus prius idem. *Felin. in cap. fītūm. de presumpt.* & expressum notarerat *Alex. conf. t. 3. column. 2. m. 1.* sed nō hōdūmūs à communī opinionē non est recedendum. Nec enim obstat text. in dicit. cap. praes. cūm ibi praesens ius & sic subiectio p. p. fuit: ab adiutoribz allegata. Sed quia opiniōnem Bartol. in d. 1. *Luctu. quid.* io ea ratione quę hanc communē sententiam fuit, conantur reprobare Deci. & Curt. Iuror ibi, dici forsitan poterit sufficere allegationem tacitam, & sic eam, quæ ex verbis & intentione polis recte colligi, licet ex p. p. omniōque specialis non fiat, quod satis allegata esse boozam fidē ab eo, qui allegavit prescri- puōnem:*

pitionem: cum prescriptio bonam fidem includat secundum com. quem sequitur Fran. Balb. in d. L. Celsi. 3. part. 3. & licet Fel. dubit in d. l. s. t. s. tamen Dec. idem non in d. l. nos. l. s. b. ed. 2. Alc. in d. l. Celsi quid. vbi Alex. & luniores hoc ipsum concedunt dicentes, sufficere tacitam allegationem. Quod si boc, & que paulo ante diximus, ut stratum & exquisitum exame deducas, forsitan dices nihil referre, an ius litigantis sit ex presumptione ex veritate ipsi iudicii copertum? si quidem vbiisque & sufficit, & exigunt tacita quæda allegatio?

Prin. tamen quām huic disputationi finem faciam libenter inquiram non alnodum facilem intellectum Regis. 10. n. 14. p. 103. Ea enim probare videtur agente rei vocatione, & allegationem modò reum convenit posse omoiopresentem possessionem ex assumptione probare, si probanterit omnem rem illam, ipsu[m] vbi possidere? quibus sanè verbis duo Regia lege probantur: Primum, presumptionem, que ex facto & animo alterius oritur, & intelligenda est, quod est contra Hart. & communem in d. l. s. t. s. quid. Secundum, olim posse fore m[od] & hodie presumi possidere, non tantum in propriam utilitatem, sed etiam in propria diffiduum rei ut olim posse fore presumantur hodie posse fore, vt conuenienti actioni reali possit ratione possidere, quod priori parti ipsius legis non admodum conuenit, dum in ea fanticum est, olim posse fore non possit actione reali conuenire ex presumptione praesentis possidens. Inde iure communi olim posse fore non presumantur hodie possidere, quod praesens possedit in ipsius dummum ab aduersario allegatur. glos. Bart. & alij in d. l. s. t. s. posse fore. Abb. in c. cum ad secundum. n. 2. de ref. post. Balb. in d. L. Celsi. 4. p. 9. t. ad secundum. quorum opinione secundum est secundum. Ripam in d. l. c. e. celsi 5. t. 27. & Alciat. regul. 2. de presump. 21. n. 6. Ex quib[us] appareat hanc opinionem ab omnibus receptani regia constitutione reprobatio eo causa, quo praesens possidens ab aduersario allegatur: quod adhuc obstat Doctorum opinioni. Sed forsitan Regia decisio est intelligentia in re mobilis, tunc enim olim posse fore presumantur hodie posse fore in eius praesudicium, auctore Panormitanum dabo cap. cum ad fidei 5. vel quando quis paulo ante motam item, arbitrio iudicis, rem petitis possidetur, nam quamvis negetur se hodie possidere, praesumantur hodie posse fore, aut saltem dole defuisse possidere. Id Abbas in d. l. cap. ad fidem 20. n. 5. p. 5. rem. qd. ex script. rei iudic. Long. ignorab. Col. ad ext. vobis. vbi Salustius postalias. & Ripa in d. l. cap. cum alciat. 5. 28 opime loan. Alciat. in additionibus ad Alcias d. d. presump. 21. n. 6. Paul. Capit. n. d. l. s. t. s. posse fore. His quidem causis Regia lex poterit sensu intelligi, ne communem opinionem tollat: ac tam primus intellectum non omnino congruum esse, cum illa decisio Regia parte prima locutus in re mobilis & immobili. Secundus verb intertulit maximè restrinquit legis verbis, qua valde generalia sunt. Nec me lateat præsumptam Regiam legem ita a quibusdam intelligi, ut ea linea legis plura, que à nobis difficiliter censem, locutur in eo, qui propriam possidens est allegat ad eius utilitatem, in quo sensu plana est & factio est deciso, ac mirum in modu omnique ex parte probat opinionem communem, qua affert. olim posse fore, hodie presumi possidere, si pretiens possidens ab eo allegetur.

Illiud sane prætermittendum non est, quod Balb. scribit in l. s. t. s. ann. C. de p[ro]p[ri]etate dicens ex præstutione diuinaria causa è iure presumi, modò allegetur ab eo in cuius favorē præsumptio inducta fuit, quod probare ex d. l. idem Pellen. & sequitur cum etiam Doctoris ibi, maxime lat. ed. 1. quod defendit ut in ratione, quoniam causula à iure præsumatur, in genere tamen hac præsumptio à iure colligitur. Vnde necessaria est allegatio ad certitudinem causa, tunc liquiden causa certa deducenda est in iudicium : que at ipse defendendo Baldi sententiam, in cuius intellectu plane defect Felim. d. quer. de presump. 21. p. 43. predicta enim ratione allegatio necessaria est ut illicet illud ex præsumptio iuri ex alterius factio oritur.

Ex premisis omnibus in summa constat, notoriom, quod ex actis & consol, necessariò allegandum non esse, quod probat lacon. qd. s. t. s. s. de iurisdict. 1. l. l. late. Felini. d. c. s. t. s. ann. 11. ex boce intelligens. gl. in elem. apellata de appell. quid. dixit, notoriū allegandum cise, quoniam non probandum, quoniam glo. dicti singul. Abbas ibi, Franci. in cap. 1. de appellata. in 6. Barbat. in cap. 1. col. 2. de officiis. com. auendit Rocabus Curtius in elem. de confusione. qd. ad secundum re-

Bis. & sequitur cam Dd. communiter, vt afferit Hippol. in l. 1. qd. si dicitur. n. 24. de quib[us] Regia lex 8 in Madrice conuenit s. int. est enim ea gl. intelligenda, nisi notoriū aliquod sit: ex actis, id enim allegationum necessariò non est, vt Felin. post aliis exscusat: idem dicens quando quoq[ue] est absens, nam pro absentia index supplet etiam in notoriis alter quā ex actis. Prima tamen declaratio est admittenda ita generaliter, vt in casu clavis appellata locum nō habeat, etiam refrangite Felin. Nam in appellatione fab interlocutoria sententia requiri expressa causa nominatio pro forma, & idea nec satis efficit appellantem in genere causas propinas, facta relatione ad acta processus, argumento sumptuoso ab his quibus notariis in l. s. f. de l. l. & p[ro]p[ri]etate, maxime per Alex. & illi ~ specie sic intelligunt dicta glossa interpretatione in Angel. in via utrum. 5. aliud. & ibi alexand. f. de verbis eiusdem Thomas. Patr. 1. dubia Rota 4.3. Franci. & Dec. in cap. confusione. num. 2. de appellata. in cap. 1. t. de debito. ed. 1. 3. Albert. Bruci in tracta de forma imp[on]it. mis. 1. 2. sol. 1. Rota. in nov. rameti in ipsius additione probe. ~ opinio Felin.

3. Usq[ue] in serbo, sententia, dum allegat l. s. t. s. C. ad 110.9. probat. Alberic. primi gradus fructus percepti, ante restitutionem non facilius, ut enveniente eius conditione non esse computandos in quartam Trebellianam, etiam si testator hoc voluntarius text in d. l. s. t. s. que exprimit loquitur, quando filius rogaris restituere & redditum fratris, aut alterius testis rebaldi, & fortiori ratione idem erit, si rogatus fuerit extraneo restituere. Salic. Patv. in d. l. 1. iuribus. Imol. in Quid de bono. 5. ann. ann. 1. ad legem Fadidianam. vbi restituatur fructus dila, quod directa decedit l. s. t. s. correccio, & antiquiora contraria: nam ex l. s. t. s. f. in fiduciam fidei. ad Trebil. fructus percepti ab herede ad restituendam existent, in quartam Trebellianam. Inde ex alio primo gradus opinio falli appetit, quia d. l. iuribus f. dicit illam decisionem feraundam esse in personis ibi contenitis: & tandem in lege mentio tantum si liberorum primi gradus ex parte hereditatis & ex parte illorum, quibus restituuntur heri debet, connumerantur liberi descendentes ab ipso testatore, quo si vrbis fructus in quartam Trebellianam cōputandi sunt, quando restituuntur in iungim liberi primi gradus, ut exterranei fiat: Cyn. Alberic. Fulg. & Corne. m. d. l. iuribus. Alex. & illi ~ & Vincent. col. 4. Claude. m. d. l. f. in fiduciam fidei. 1. 2. 9. vobis. 1. Anto. Rub. 10. 40. 41. Ego vero potius prius sententia affertur, quippe qui iniquum existim in restituente facienda liberis testatoris fructus in quartam non computari: at non istud, si restituere fieri debet a liberis primi gradus extraneis, & ita hanc opinionem, quam ipse elegit, Ripa approbat in d. l. in fiduciam fidei 19. 1. nec nobilis d. l. iuribus, non posse extendi ad alios quam ibi nominatum expedit: si enim intelligentem est respectu illius, qui rogaris restituere: nam oportet esse filium testatoris, vel obtinere primum liberorum gradum: quem fenum probat Regia in l. s. t. s. 1. part. 6.

Edem glos dum solvit obiecctionem, concedit liberos primi etiam gradus computare in quartam Trebellianam fructus perceptos post moram ex hereditate restituenda: quod approbat Docto. hic communiter, secundum Alex. & Ripam. in d. l. in fiduciam fidei. num. 28. scribit tamen Claude. ibi colun. 4. dicit hanc opinionem communem, eam procedere ad hunc effectum, vt filius non lucretur h[ab]e[re] fructus, sed tenetur eos restituere, non tamen præcise imputare in quartam Trebellianam: quod verum est.

¶ Gloria magna! elegantia questionem discutit, cuius decisionem hanc proponit: Filius rogaris sub condicione non hereditatem restituere, ita vt diversis temporibus descendat sit portio legitima, itero quarta Trebellianica, poterit vtrique portione retinere: quod si pure sit rogaris restituere: tunc altera tanta portionem dedit glos: h[ab]e[re] simili. in l. quæcumque. C. ad leg. Fabr. quærum opinio in hoc cap. & in cap. Raynaldis infra ead. t. t. euidenter probatur, & vbi letitiantur, atque communiter. C. Barto. in l. Papozianu. 5. memini. qd. de missi. testim. Alex. m. l. in resone. 5. quod vulgo s. f. ad leg. Fel. col. 4. 1. l. m. auctor res que colam. 3. C. canonum de legate. & in amb. nonnulla. C. de officiis. regul. numer. 30. & in l. iuribus. num. 8. C. famili. Lorf. & ibi optimo loan. Corallus no. 45. Soc. Iulian. conf. 1. l. 1. num. 59. Dec. conf. 55. num. 8. & conf. 22. colam. rit. & conf. 4. 1. 6. 1. Catel. in memorib[us] dilectione filium. quam opinionem & plures alii leguntur, quos referunt Pau. Parisi. conf. 1. volum. 3. num. 8. idem conf. 25. lib. 2. 2. 56. & Aymon. conf. 50. Nec obserbit huic sententi-

22 Verum ad huius rei cognitionem scire oportet, nam  
pater politi prohibere detractionem Trebellianicam ipsi libe-  
bris primi gradus: Et Bald. ad Salic. d. l. invenit, opinatur  
detractionem Trebellianicam eum eo causa, quo duo porri-  
ones sunt deducentes, non posse prohiberi institutis & ro-  
ganis liberis primi gradus per te, in d. l. invenit, que in specie  
loquitur in liberis primi gradus post mortem restituere ha-  
reditatem rogatis, eis concedens, vt non oblitare contra-  
ria parentum voluntate, Trebellianicam deducant, non in-  
putatis in eam fructibus ex hicie domino ante diem restitu-  
tions percipias, eis profecto vana iustitia contiuitio, nisi  
locus & etis huic opinioni Bald. cuiuslibet. Corn. ibi. & Dec.  
con. 21. 8. idem Decius conf. 8. etiam 2., alterans haec opinionem  
eis communem, & idem alteranteam fecuti Ial. m. Mart. m.  
m. 5. s. f. ad Frat. idem, con. 29. volum. 4. Rup. in Lector. p. 5.  
de leg. 1. m. 5. cap. 2. in moral. decret. Trebellianus & Soc.  
Iun. con. 13. m. 58. vi. diligentius descrebunt huius opinio-  
nius auctores, quos repetit con. 13. m. 5. ed. col. Eandem sequitur  
Crot. in d. l. invenit. Nec in hoc d. l. invenit, correcta  
censetur, vt lebet lae Paul. à Monte Pico m. in quer. 5.  
ad. Falc. col. 11. & Car. Ruinus conf. 21. 2. 8. vol. 2. & idem  
conf. 163. vol. 2. n. 14. Sed contrarium pluribus potius placet  
ex te, ex multis de heret. & de f. si vero ex sum. quod probatur  
deuterianum filii rogatis restituere hareditatem proille  
hiberi detractionem Trebellianicam & quatione posteriori  
sententiam tenet. Roma. 13. 22 cuius quod summa est ad  
aduersus Bald. sicuti profutus Paul. à monte Pico ad. l. in  
quer. col. 17. Ant. Corie. in trah. de excus. 47. p. 7. 3. 4. corn.  
Conf. 12. vol. 2. 4. 1. Paul. Conf. 1. m. 8. vol. 3. Calid. de heret. 4.  
tegiam. & Ant. Rub. conf. 2. num. 16. qui excepto Paulin. Pico  
cam sequuntur, vt vel hinc mirari habeat inter pretum iuris  
civiliis inconstantiam, quam Aymon Saul. considerat conf.  
5. 8. alibi. Nam Cyn. d. l. invenit, & plerique alij in ea sum  
sententia: vt opinetur Trebellianicam prohiberi ipse liberis,  
etiam primi gradus, per ant. sed cum refutat c. ad l. Falc.  
& text. m. 5. p. 5. vero quibus non possum in hoc dubio ac-  
cedere ob hilorum fauorem, & ide opinor verorem ac  
magis exceptam esse Baldi sententiam: nec enim eius opini-  
o omnino comminutor aliqua iuris civiliis autoritate:  
cum ad. l. invenit. cum refutat, & m. 5. p. 5. vero non tradetur de  
liberis primi gradus, tunc illa falsa prohibet politiam  
in liberis primi gradus, immo & dictio non potest deduc-  
si.

mul deducta iam legitima Barto. per text. Ibi in, repinione, & quatu*r* f*idei* de*scripti* se*gunt*. l. 1. v*er* f*idei* en*spicit* que*nisi* p*ro* f*idei*. Polit. dicitur hanc communem in pl. pl. 1. v*er* f*idei* Loci*scriptio*, & in specie Socin. lun. v*er* f*idei*, 126. col. 1. v*er* f*idei*. Nec opinor la*si* conf. 84. n*on* & conf. 86. col. 3. v*er* l*ocutum* in c*onsideratione* lib*eralis* communis esse proletaria: quia licet loquuntur in c*onsideratione* lib*eralis* prim*us* grad*us*, tamen dum alii *conveniunt*, communiter tenet Trichellianum prohiberi posse, & ea opinione intellegit, qui tractar*unt* questionem, & tam diffini*unt* in his heretibus, qui liberi prim*us* grad*us* non sunt: quod nos inferius tractabimus. me. Ram. 1. c*ontra* 3. 7.

Secundum infertur, non possit nec indirecte prohiberi detractionem Trebellianam liberis primi gradus a iure concealiam: nempe si pater iusfuit fructus ex fideicomisso ante moram perceptus in quartam Trebellianam computari: quod probatur ex eo, quod nec pater directe poterat Trebellianam portionis deductionem prolubere, igitur non poterat mandare, ut fructus, quos sibi optimo filii precipuissimi percipient liberi, in eam portionem componerent, nam esset in effectu prohibere Trebellianam, d. l. imbenem. & late hanc illationem naturat Paulus a monte Pico m. d. i. in quaest. coll. 1. 3. 5. Soc. Iun. m. d. cem. 31. n. 4. q. rel. 1. licet Baldus. s. in quibus in pistr. C. de missi. testam. ad fons. contrarium notauerit, per textum iudic. i. dicitur, qd. lg. fons. Etsi quod decimus est ex voluntate testatoris eam quantitatem, que ab eo heredi instituto debebatur, in quartâ posse impetrari. Quia ratione & Alex. vbi videatur Baldi opinionem probare quam concludunt omnes, qui in eam iuste sententiam, ve existimant, quartam Trebellianam prolibere a patre filius inhibitus, & rogatis breditatem resiliue. Sed minime obstat priori sententiæ textum d. i. si debet, quippe qui locum manifeste libi vendicet, exstraneo heredi in fluxu non in liberis primi gradus, vt animaduerit Pieus, & suaderi potest hoc differens alia ratione. Nam pater intitulans filium heredem non potest ei invenire, vi in legittimum portionem impetrare quantitatē à patre libi debiām posset tam in iustitius extraneum iubet heredi, vt compense cum iuri libi hazardata quincunquę quantitatē atētare ei debilitate. Cynus m. l. 2. Cod. de iure dicit. Roder. Zuaras m. l. quibus in pistr. C. de missi. testam. 7. ampliatio. Ex quibus multo probabilius ei prior opinio, qd. quidem coegeretur deducitur ab his, nra paulo ante pronahimur.

Fructus Tui de tempore mortis testatoris pendentibus, & 15  
stante in quartam Trebellianum, omnino computantur  
atque in portionem legitimam alijs debitam, ut saltem  
non recipiant eos principios heredes, etiam liberi primi  
gradus rogarunt hereditatem resuovere. Alexander & Claud.  
d. l. m. fiduciam suam, trans Pau. Pauli Epist. 2.7 ad Ios. solam. 3. &  
cifl. 1. omnia ut ceteris notari.

## De executione testamenti.

minis. Cor. *ad. i. 80. col. 9. n. 4.* Ante. Rube. *ad. 43. n. 9.*  
dicens eam communem. Huius tam en contrafuerit de-  
cicio ab easdceptione pender, an Trebellianica locum ha-  
beat omisso inveniatur: sicut Falcidio et non confito ex-  
cludat omnino. Sunt enim, qui differentiam constitutam  
inter Trebellianicam & Falcidiacum dicitur, Trebellianica  
cum non amittat, non facit etiam ab extirpo  
hanc, cum nullibid in iure sit statutum: & quia quis in  
amb. de heret. & Falcid. §. si vero nos festeri, sic expellim in Fal-  
cidio, non tamen illa constatior iura vetera corrigens est  
extendenda ad Trebellianicam: maximè cum non sit tamen  
vitrobi qui ratio, non diversa: vt nota Alex. hanc opinio-  
nem fecutus *in. Marcelli. impri. ss. ad Trebel. post Bart. Aug. &*  
*Paul. Capr. vbi Iaf. dicit probat*, dicens ab hac opinione  
non recendum in iudicio, quam etiam Claud. ibi facetur  
communis esse: idem concedit Alex. *ad. 9. col. 3. vol. 5. Aym-*  
*mon. 1. 7. col. 7b. & Socin. junior. 1. 37. n. 9. dubius*, an  
huc sit communis sententia, afferit eam seruandam fore, ex  
quo quod <sup>4</sup> confundetur recepta sit idem Bart. *ib. 4. col.*  
*180.* cuius opinionis auctor est idem Barto. *ib. 4. sub.* sed cum  
testis. His vero non obstantib; verior est illa sententia,  
qui confitit Trebellianica amitti non confito inveniatio-  
ne: & ea probatur non concurrit, sed iurius Celsari audi-  
tate: liquidem in amb. de heret. & Falcid. §. *Enim. cauim. 11.* qui  
ad confessionem inveniatur citando eis legatarios, &  
fidicem missarios, si hæres velit non tantum damnum in flu-  
gere, fed & luctum non anire. Igitur non confito fo-  
lennier inveniatur per hæres Falcidiacum ex legatis, &  
Trebellianicam ex fidicem missario. Deinde edam confessio-  
ne: §. si vero non fecerit. scriptit Iustianus: si vero non fecer-  
it inveniatur secundu hanc figuram, sicut prediximus,  
non retinet Falcidiacum, sed complebit legatarios & fidicem  
missarios, quem text. ad hanc opinionem mire exaltas.  
Romani anti. similit. *C. d. leg. Falcid. post. pmal. n. 1.* ex quibus  
celant rationes primæ opinionis: quibus responderit Cor-  
ind. *conf. 30. 3. n. 1.* vltimam hanc sententiam recipiens, quam  
communis esse cum fecutus afferit Soc. *lun. 1. 32. vol. 1. n. 3.*  
qui in filii testatoris speciatim loquitur: sicut Odra. Cor-  
Dec. Par. & feri omnes, qui priorem tentationem appro-  
bant. Quo fr. ve non ita recepta sit contraria opinio, sicut  
cius anteriores opinantur. Nam & Carol. Molini Alex. *conf.*  
*67. h. 4.* opinionem hanc, quam sequitur, vetiorum &  
magis comune esse existimat. Quinimum a liberis primi gra-  
duis iulfis eti. obinventur omnibus amitti Trebellianica,  
quippe quibus duæ portiones, legitima & Trebellianica, iu-  
re competunt, etiam si hæreditatem restituere regenerat.  
Nec mihi placet quod Paul. *notat in l. 1. col. 1. 6. cum Titus.*  
*ff. de cuncti. & de demissi.* dicas, est fieri quædam bonorum  
descriptio, etiam non seruata solenitate. *J. Iustina. C. de*  
*int. debet.* & *aut. de heret.* & *Falcid.* ad uitandam Trebellianicam  
ex portionisam monitionem: Hoc enim contrarium est his ra-  
tionibus, ex quibus opinionem primâ probauimus: tamet  
Paulo subfribatur Soc. *lun. 1. 32. vol. 5.*

Ex eadem gl. adnotauit hic Pano. Fidum hæredem insili-  
nitum non posse, retentes libi portione legitima, hæredem  
97 tam patris repudiare, quia legitima tunc defertur filio iu-  
re hereditario, vt inquit hæc gl. Hæreditatis verid non potest  
partim adiri, partim repudiari, ne quis decedat pro parte te-  
status, & pro parte intercessus. *l. 1. & 2. ff. de acq. heret.* notat in  
hac specie Bar. *in. Gerini. 2. 2. ff. de acq. heret.* & ibi *Aret. 5. Bar.*  
*in. liqui potest.* *ff. ad Trebel. quorū opus communis est,* secundu  
Alex. *ib. 1. col. 1. 6. Soc. mon. 1. 57. l. 1. ff. de rde. Deci. & Curt.*  
*l. 3. ff. de emplo. & alijs folij. & procedit, ut filii hæres insili-  
nitus habent vulgarem subtilitatum, atque esse ita legis-  
gravatus, ut ei solius legitima portio integrum elicit:  
tunc etiam potest filius repudiare hæreditatem legitima  
portione retenta, *ff. de libertate. ff. de bono. lib.* qui ita frequen-  
tiori consensu prefat Dd. inter retinatur. Quinimum mortuus  
pare inter se, non potest filius repudiare hæreditatem, &  
legitima retinere. *Ab his eti. pr. Soc. in d. l. 1. n. 3. Riba. 1. 59. Alex. 75. col. 3. vol. 1. & Guli. Bened. hist. de rde. n. 48.*  
tradit istam amb. inde speramus, q. C. de mif. ff. qui precedentes  
conclusiones refert & approbatis: quibus addit. l. 1. Bart.*

### E X C A P . T V A .

#### S Y M M A R I A .

*R. ergo quoniam possit esse ex cunctis sententiis voluntatibus,*  
*et ex cunctis præceptis communi-*

- 2. Exenti sunt à religiosis, ex cunctis, qui non posse extrahere, ex rebus.*
- 3. Feminae partu esse ex cunctis ultimam voluntatem.*
- 4. Fidei exercitio a morte relata non amittit, ut exceptum, etiam si*  
*fecunda utriusque remanebat.*
- 5. Præstat appellatione fœveri non existenter, si exercitio tellante etiam fœ-  
derum committit.*
- 6. Minor vegetansque annis, maior decret. & septem postea esse ex cun-  
ter voluntatibus.*
- 7. Papilio inflatus obligat eam, quodcumque proficit.*
- 8. Executor voluntati testatorum fœderum, et au disferebit voluntatibus*  
*et refutato post dictum certior posset ante diem fieri.*
- 9. Palmarum illustris testatorum non est frumenta.*
- 10. Testator non potest derogare postulatis propriis excepto circa execu-  
tum ultimam voluntatem.*
- 11. Dislocatio ex cunctis voluntatibus testatorum, à restituere potest.*
- 12. Palmarum testatorum sola principia autoritate mutari potest, nec prorogari*  
*seipsum eis ipsorum.*
- 13. Epiphorus non potest à ratio ecclesiæ dicimus, etiam si patrem ipso*  
*pere confirmationis hoc expressione disponent.*

### C A P . X V I . T V A .

#### De Executione testamenti.

**D**e executoribus ultimam voluntatum diximus aliqua  
in. 3. & 4. in c. f. si heredes. *ff. 1. 1.* præter quæ & illud confide-  
radunt est, non oportere tenuis negotio hoc committi:  
et tamets canon hic religiosos, clericos, seculares, & laicos,  
ad hoc munis abesse vila distinctione admittat. Nam &  
monachi executores ultimam voluntatibus esse nequeunt, nisi  
imperata superioris licentia: *et 2. hoc in. 6. & Clem. 1. tr. ed.*  
ex qua confirmatione monachii sufficiunt hanc exequien-  
di provinciam coram ordinariis iudicibus conueniri pos-  
sunt fraude & culpa, atque ut rationem reddant admini-  
stracionis. Hi vero monachi, qui sunt ex ordine minorum,  
ab hoc arcentur officio. Clem. *exxi.* §. verum de verb. hys.  
quamvis designari possint in testamento ad consilii exhiben-  
tibus executoribus ultimam voluntatibus, ex eadem Clem.  
constituzione. Qno in loco afferit Cardi. prefatis monachis  
nec ius eligendi pauperes cum nulli posse, cum illicet elec-  
tio sit executionis pars: idem Anchae. *ib. 2. 3. Dominc.* &  
*Francell. in d. 2. 10. prim. quibus Bart. refragatur in trad. manet. ib.*  
*3. 1. 4. dicens hæc electionem in committee posse his religiosis,*  
*cum ea sit facti potius, quam iuriis, & que fieri possit per eis,*  
*qui huius munera capax non sit. cum pater. §. b. heredem.* *ff.*  
*de leg. 1. 1. ff. 2. & 3. ff. si quis negat. ad Trebel. idem notar expedit.*  
*Rom. *conf. 409. col. 1.* & finit. Bald. in. sub. mif. 2. col. 2. ff. de actio-  
ne testatoris in. quid. pap. ed. 2. 3. C. de pif. & cleric. quorū opinio hi-  
magis arrideat ex conquit rando d. §. nr. 1. c. effet in hac elec-  
tione facienda. Imo arbitror posse ead ratione committi  
huius monachie electionem executorum, quāvis Dom. & Franc.  
in d. 2. contrarium tenet, ex eo quod executor debet esse  
certus. *Ioa. And. & Odj. t. 1. ff. de presur.* 6. quorum ratio  
frustra est, quia certior in alterius voluntati conferuntur.  
Pto. Cast. in l. 1. col. 1. *ff. de presur.* *ff. de presur.* *ff. 1. id. quod pif. geserit?**

Et Frederic. *conf. 2. 9. 3. ad. 1. respont.* executionem factam,  
per monachum non imperata superioris licentia, validam  
est, modo non præcessit superioris contradicitione:  
Roma. *conf. 49. 2. col. 6. & in frag. 2. 42.* nam & miles procur-  
ator esse non potest, & tamen si à iudicio non repellatur,  
tenent actus per eum gesti. *ff. iust. familius.* §. *reveran. ff. de proc.*  
Eodem Frederici sententiam sequitur Decius. *in. 1. ambi-*  
*gn. 6. non ff. de reg. & Clem. in. 1. 2. col. 1. de rde.* atque eadem  
decisio publicum intelligitur etiam in executione testamenti  
facta per religiosum ordinis minorum: ex quibus bac op-  
timo meo communis est secundum Decius. *conf. 49. 4. 2. col. 6.* &  
*in frag. 49. 9. 1. 2.* vitrobiquet tamen ab ea recedita ratione,  
quod actus regulariter faciunt contra iuris prohibicionem  
est nullus. *I. non dubium. C. de legib.* nec procedit argumentatio  
à militice exercente officium procuratoris, quia in mona-  
chis est prohibitus magis stricta: quod constat ex Panorm.  
*in. 1. nr. 1. ff. 1. ff. de presur. ap. pif. 2. in. 1. 1. ff. neister. vel neister.*  
quem Dec. commendat m. 1. 2. de ind. num. 8. vnde opinio  
Frederici non potest recte iure procedere. à qua etiam  
dedit Franc. in d. 2. in. 2. ipso ni. m. 6. illum text. ad hoc  
inducens: cum ibi dixerit illa decisio: Religiosus executor esse  
non potest, hæc vero verbacum in contrarium gellum nullum  
esse manifeste ostendunt. *gl. in reg. 1. ff. reg. 1. 1. 2. 6. comuni-*  
*ties ibi recepta, & in. 1. Gellum. in. 1. ff. de like.* & pif. 1. gitt non  
probatur iure prima opinio, etiam si communis sit.